Azhar, Kairo, dan juga murid dari Jamal al-Din al- Afghani, seorang filsuf dan pembaharu

yang mengusung gerakan Pan- Islamisme untuk menentang penjajahan Eropa di negara-

negara Asia dan Afrika.46

Muhammad Abduh memiliki nama lengkap Muhammad bin Abduh bin Hasan

Khairullah 47. Ia dilahirkan dari keluarga petani pada tahun 1849 M atau 1266 H, di

14 A. Mukti Ali, Alam Pikiran Islam Modern di India dan Pakistan (Cet. IV; Bandung: Mizan,

1998), h. 38-39.
15 Abdul Sani, Lintasan Sejarah Pemikiran: Perkembangan Modern dalam
Islam, h. 47.